
― 1 ― 

令 和 ７ 年 ５ 月 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 議 会 臨 時 会 会 議 録  

                                 令 和 ７ 年 ５ 月 ２ ９ 日 （ 木 ） 開 会 

１ ． 議   事   日   程  

  第  １ ． 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名  

  第  ２ ． 会 期 の 決 定  

  第  ３ ． 議 第 ５ 号 か ら 議 第 ８ 号 ま で  

      【 令 和 ７ 年 度 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 一 般 会 計 補 正 予 算  

（ 第 １ 号 ）  他 ３ 件 】  

 

１ ． 会 議 に 付 議 し た 事 件  

  日 程 第  １ ． 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名  

  日 程 第  ２ ． 会 期 の 決 定  

  日 程 第  ３ ． 議 第 ５ 号 か ら 議 第 ８ 号 ま で  

【 令 和 ７ 年 度 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 一 般 会 計 補 正 予 算  

（ 第 １ 号 ）  他 ３ 件 】   

 

１ ． 会 議 に 出 席 し た 議 員 （ ６ 名 ）  

   １ 番  福  田  茂  雄      ２ 番  横  江  政  則  

   ３ 番  小  野  元  嗣      ４ 番  青  木  千  尋  

   ５ 番  上  田  忠  博      ６ 番  田  村  隆  光  

１ ． 会 議 に 欠 席 し た 議 員  

    な     し  



― 2 ― 

１ ． 会 議 に 出 席 し た 説 明 員  

   管 理 者    橋   川      渉  

   副 管 理 者    竹   村      健  

   事 務 局 長    鵜   飼   保   彦  

   事 務 局 総 括    吉   水   信   宏  

１ ． 議 場 に 出 席 し た 事 務 局 職 員  

   書 記   鈴   木   孝   宏  

   書 記   片   岡   和   也  

   書 記   浦   野   紗   也   花  



 

― 3 ― 

開会 午後２時３７分 

○議長（上田 忠博） 

  それでは、令和７年５月草津栗東行政事務

組合議会臨時会を開催いたします。 

  ただいまの出席議員は６名であります。 

  定足数に達しております。 

  それでは、直ちに本日の会議を開きます。 

  これより日程に入ります。 

～日程第１．会議録署名議員の指名～ 

○議長（上田 忠博） 

  日程第１、会議録署名議員の指名を行いま

す。 

  会議録署名議員は、会議規則第８１条の規

定により、 

            ２番 横江政則議員 

            ４番 青木千尋議員 

 を指名いたします。 

～日程第２．会期の決定～ 

○議長（上田 忠博） 

  日程第２、会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  本臨時会の会期は、本日１日間といたした

いと思います。これに御異議はございません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（上田 忠博） 

  異議なしと認めます。 

  よって、本臨時会の会期は、本日１日間と

決定いたしました。 

～日程第３．議第５号から議第８号まで～ 

○議長（上田 忠博） 

  日程第３、議第５号 令和７年度草津栗東

行政事務組合一般会計補正予算（第１号）か

ら、議第８号 草津栗東行政事務組合職員の

育児休業等に関する条例および草津栗東行政

事務組合職員の勤務時間、休暇等に関する条

例の一部を改正する条例案までの議案４件を

上程し、一括議題といたします。 

  提案者の説明を求めます。 

○管理者（橋川 渉） 

  議長。 

○議長（上田 忠博） 

  橋川管理者。 

○管理者（橋川 渉）登壇 

  本日、５月臨時会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には御出席を賜り、ありがとう

ございます。 

  ただいま上程をいただきました議第５号か

ら議第８号までの各議案につきまして、提案

理由の説明を申し上げます。 

  議第５号は、令和７年度一般会計補正予算

（第１号）でございます。 

  歳入歳出予算について、それぞれ２億４３

４万４，０００円減額し、歳入歳出予算の総

額を、歳入歳出それぞれ２億２，９１１万６，

０００円とするものでございます。 

  これらにつきましては、事業費の確定およ

び起債利率の確定に伴うもので、歳入につい

ては、負担金を４４万４，０００円、組合債

を２億３９０万円、それぞれ減額補正を行い、



 

― 4 ― 

歳出については、衛生費を２億４２９万６，

０００円、公債費を４万８，０００円のそれ

ぞれ減額補正を行うものでございます。 

  次に、議第６号は、契約の締結につき議決

を求めることについてでございます。 

  草津栗東行政事務組合火葬場整備・運営事

業契約の締結につき、民間資金等の活用によ

る公共施設等の整備等の促進に関する法律第

１２条の規定に基づき、議会の議決を求める

ものでございます。 

  次に、議第７号は、指定管理者の指定につ

き議決を求めることについてでございます。 

  草津栗東行政事務組合火葬場の指定管理者

の指定について、地方自治法第２４４条の２

第６項の規定に基づき、議会の議決を求める

ものでございます。 

  次に、議第８号は、草津栗東行政事務組合

職員の育児休業等に関する条例および草津栗

東行政事務組合職員の勤務時間、休暇等に関

する条例の一部を改正する条例案でございま

す。 

  地方公務員の育児休業等に関する法律の一

部を改正する法律が制定されたことに伴い、

育児を行う職員の職業生活と家庭生活の両立

を一層容易にするため、国家公務員に準じ、

地方公務員の部分休業の制度を拡充するため、

所要の改正を行うものでございます。 

  以上、誠に簡単ではございますが、提案理

由の説明とさせていただきます。 

  何とぞ、よろしく御審議をいただき、適正

なる議決を賜りますよう、お願い申し上げま

す。 

○議長（上田 忠博） 

  以上で、提案者の説明が終わりました。 

  これより質疑を行います。 

  ただいまのところ通告はございません。 

  質疑は、ございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（上田 忠博） 

  質疑なしと認めます。よって、質疑を終結

いたします。 

  次に、討論を行います。 

  ただいまのところ通告はございません。 

  討論は、ございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（上田 忠博） 

  討論なしと認めます。よって、討論を終結

いたします。 

  それでは、ただいま議題となっております

議第５号から議第８号までの議案４件を、起

立により、順次、採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議第５号 令和７年度草津栗東行政事務組

合一般会計補正予算（第１号）について、原

案のとおり決することに賛成の議員の起立を

求めます。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（上田 忠博） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 



 

― 5 ― 

  よって、議第５号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  次に、議第６号議案を採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議第６号 契約の締結につき議決を求める

ことについて、原案のとおり決することに賛

成の議員の起立を求めます。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（上田 忠博） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 

  よって、議第６号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  次に、議第７号議案を採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議第７号 指定管理者の指定につき議決を

求めることについて、原案のとおり決するこ

とに賛成の議員の起立を求めます。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（上田 忠博） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 

  よって、議第７号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  次に、議第８号議案を採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議第８号 草津栗東行政事務組合職員の育

児休業等に関する条例および草津栗東行政事

務組合職員の勤務時間、休暇等に関する条例

の一部を改正する条例案について、原案のと

おり決することに賛成の議員の起立を求めま

す。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（上田 忠博） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 

  よって、議第８号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  以上で、本日の臨時会に付議されました案

件は、全て議了されたものと認めます。 

  この際、管理者より発言の申出があります

ので、これを許します。 

  橋川管理者。 

○管理者（橋川 渉）登壇 

  ただいま議長から発言のお許しをいただき

ましたので、今臨時会の閉会にあたり、一言、

御挨拶を申し上げます。 

  先ほど提案申し上げました議第５号から議

第８号までの４議案につきまして、原案どお

りの議決を賜り、ありがとうございました。 

  本日議決いただきました事業者との契約等

に基づき、今後速やかに、造成工事・建築設

計業務などに着手してまいります。 

  議員の皆様には、事業ならびに組合の運営

が円滑に進むよう、引き続き、御指導、お力

添えのほどをよろしくお願い申し上げまして、

簡単ではございますが、閉会の挨拶とさせて

いただきます。ありがとうございました。 

○議長（上田 忠博） 

  これをもちまして令和７年５月草津栗東行



 

― 6 ― 

政事務組合議会臨時会を閉会いたします。 

  皆様、御苦労様でした。 

閉会 午後２時４７分 

 

草津栗東行政事務組合議会会議規則第８１

条の規定により、下記に署名する。 

 

令和７年５月２９日 

 

草津栗東行政事務組合議会議長  上 田 忠 博 

 

署 名 議 員  横 江 政 則 

 

署 名 議 員  青 木 千 尋 


